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新北市土城區農會 

一、 本會及各分部地址電話 

本    會   地址：新北市土城區中正路 5號   

電話：(02)8261-5266 

清水分部   地址：新北市土城區清水路 114號 

  電話：(02) 8261-5246 〜 51 

貨饒分部   地址：新北市土城區裕民路 66號    

電話：(02) 8261-5259 〜 61 

頂埔分部   地址：新北市土城區中央路 4段 208號  

  電話：(02) 2268-7801 

峰廷分部   地址：新北市土城區金城路 3段 213號 

電話：(02) 8261-5255 〜 57 

廣福分部   地址：新北市土城區廣明街 30號  

  電話：(02) 8966-2586 

二、 最近年度財務報告簽證會計師 

姓名：呂錦雪 

事務所名稱：佳明聯合會計師事務所 

地址：臺北市松山區敦化北路 170號 14樓 C室 

電話：(02) 2545-0279 

 

三、 本會網址： 

         http://www.twtcfa.org/  
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壹、信用部概況 

一、農會簡介 

土城區農會前身為「土城庄購買販賣信用組合」 

三十五年十一月 依人民團體組織法核准登記為「土城鄉農會」 

三十八年十二月 依法改組為「土城鄉農會」 

六十年一月 清水分部及倉庫由四汴頭遷至現址 

六十九年五月 頂埔分部成立 

七十一年六月 貨饒分部成立 

七十二年四月 動工興建總會大樓 

七十二年十月 頂埔分部大樓完成並遷入現址 

七十四年七月 總會大樓完成並遷入現址 

七十九年三月 

參加「台北縣農會附設北區農會電腦共同利用中

心」正式以電腦處理作業 

七十九年六月 峰廷分部成立 

七十九年六月 廣福分部成立 

八十九年二月 清水分部遷入新清水大樓啟用典禮 

九十九年十二月 升格為直轄市依法改為「新北市土城區農會」 
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二、本會組織 

1.組織系統圖 
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2.理事、監事、總幹事及信用部、分部主任之姓名、經(學)歷、選(就)任日

期及任期 

職 別 姓 名 經 歷 學 歷 就任日期 任 期 

理 事 長 李 榮 達 土 城 區 農 會 總 幹 事 高 職 102.03.22 4年 

理 事 廖 彰 常  土城區農會常務監事、代表 小 學 102.03.13 4年 

理 事 張 國 倉 土城區農會理事、代表 小 學 102.03.13 4年 

理 事 江 清 輝 土 城  區  農  會 理 事 國 中 102.03.13 4年 

 理 事 彭 成 龍 新北市議員、土城區農會理事 高 中 102.03.13 4年 

理 事 李 建 旺 土 城 區 農 會 代 表 高 中 102.03.13 4年 

理 事 林 滄 浪 土 城 區 農 會 理 事 國 中 102.03.13 4年 

理 事 王 明 輝 土 城 區 農 會 代 表 小 學 102.03.13 4年 

理 事 劉 臣 清 土 城 區 農 會 代 表 小 學 102.03.13 4年 

常 務 監 事 林 生 喜 土城區農會理事、監事 小 學 102.03.22 4年 

監 事 黃江阿蒜 土城區農會理事、代表 小 學 102.03.13 4年 

監 事 呂 理 德 土城區農會理事、監事 高 中 102.03.13 4年 

總 幹 事 張 國 城 
土城區農會會務股、保險

部 、 資 訊 室 主 任 
大 學 102.03.22 4年 

秘書兼信用部主任            邱 銘 義 分 部 主 任 高 中 98.07.01  

清 水 分 部 主 任 黃 月 清 分 部 主 任 高 中 101.02.16  

頂 埔 分 部 主 任 張 國 豊 分 部 主 任 高 職 101.02.16  

貨 饒 分 部 主 任 郭 純 芬 分 部 主 任 專 科 99.07.12  

峰 廷 分 部 主 任 李 明 玉 分 部 主 任 高 職 101.02.16  

廣 福 分 部 主 任 劉 瑞 仁 分 部 主 任 高 職 101.02.16  
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三、信用部上年度決算之淨值 

                                                 單位: 新台幣千元 

年度 項                   目 金        額 

上 

 

年 

 

度 

101 年 1 2 月 31 日信用部事業資金及公積 1,070,342 

1 0 1 年 度 盈 餘 分 配 信 用 部 事 業 公 積 47,082 

1 0 1 年 度 盈 餘 分 配 信 用 部 法 定 公 積 4,515 

合  計 （ 決 算 後 信 用 部 淨 值 ） 1,121,939 

本 

 

年 

 

度 

102 年 1 2 月 31 日信用部事業資金及公積 1,121,939 

1 0 2 年 度 盈 餘 分 配 信 用 部 事 業 公 積 53,158 

1 0 2 年度盈餘分配信用部法定公積 5,098 

合  計 （ 決 算 後 信 用 部 淨 值 ） 1,180,195 
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貳、營運概況 

一、業務內容 

(一)營業項目 

1. 收受存款 

2. 辦理放款 

3. 會員(會員同戶家屬)及贊助會員從事農業產銷所需設備之租賃 

4. 國內匯款 

5. 代理收付款項 

6. 出租保管箱業務 

7. 代理服務業務 

8. 全國農業金庫委託業務 

9. 簡易外匯：外幣現鈔買賣 

10. 其他經中央主管機關核准辦理之業務 

11. 辦理人民幣現鈔買賣業務 

 (二)營業比重: 
本會信用部目前營業比重以存放款業務為主，放款利息及存儲利息收入佔全年營收

88.05%代辦及手續費收入佔全年營收的 5.66%為調整獲利結構，將積極開發新業務增加

手續費收入等來源。 
                                                           單位:新台幣仟元 

項         目 金       額 百分比 

放 款 利 息 收 入 246,978 74.57% 

存 儲 利 息 收 入 44,638 13.48% 

代 辦 業 務 收 入 13,786 4.16% 

證 券 投 資 收 益 收 入 2,235 0.67% 

租 賃 收 入 12,517 3.78% 

其 他 業 務 收 入 623 0.19% 

手 續 費 收 入 4,967 1.50% 

 兌 換 利 益 94 0.03% 

業 務 外 收 入 5,376 1.62% 

合 計 331,214 100% 
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二、市場及業務概況 

(一)金融市場未來之供需狀況 

   亞洲各國決策官員原本期望歐、美、日工業國家經濟回升能帶動亞洲經濟成長，但最

新數據顯示，歐、美的需求對亞洲許多國家經濟的支撐力道正在下降，亞洲製造業成長勢

頭明顯趨緩，出口訂單仍普遍偏弱；但台灣在製造業景氣及出口訂單方面，表現都比南韓

及大陸等亮麗。 

   美國 QE退埸，台灣央行跟著國際逐步升息，可能使房貸利息增加，買盤恐會先觀察利

率走勢的變化再考慮進場。不過專家分析，QE是逐步減碼，明年全球低利環境仍將持續， 

2015年才可能看到改變。 

   渣打銀行台灣經濟學家認為，預期聯準會處理 QE退場的手法會溫和而漸進，調整貨幣

政策仍與經濟數據表現有關，利率政策在 2014年前與美國經濟復甦脫勾的機會不大。然

而，美國聯準會減少購買資產將影響全球金融巿場，巿場波動亦將影響台灣。 

    主計處對 2014年經濟成長的預測為 2.59%，較去年下修至 1.75的情況相比，有緩復

甦意味，明年台灣經濟可望緩步回溫，民間投資動能與商業活動將逐漸好轉，置產保值需

求會逐漸升溫。 

(二)營業目標 

   1. 加強辦理各種政策性農業專案貸款、推動企業貸款、建築性融資與政府優惠房貸及各  

存放款業務                               

   2. 強化專業經營管理，提昇整體經營效率。 

3. 有效降低資金運用成本，提高資金配罝效率。 

4. 培養專業經理人員，提供員工成長環境。 

5. 加強各項代辦服務，增加手續費收入。 

6.103度之營業目標訂為： 

(1)預計收入為新台幣 347,178,900元 

(2)預計支出為新台幣 266,998,500元 

(3)預計盈餘為新台幣  80,180,400元 

(三)發展遠景 

1.有利因素： 

本會營業據點多，應善用地緣優勢，服務網結合社區，普及地方，且員工大部份為

本地市民，人脈充足，向心力強，各股部業務性質不同，服務層面廣，運用加乘效

果，配合農業金庫成立擴展信用業務。 

2.不利因素： 

   本會為基層金融，規模小，市內銀行林立，競爭激烈，法令限制業務範圍，難以突

破，致收益有限，淨值無法快速提升，對商品研發、行銷成本及可能產生的風險及

損失，不易承擔。 
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(四)業務概況 

    (1)本會除信用部外，並設有 5處分部、7台自動櫃員機及補摺機，除臨櫃服務外，另

提供電話語音轉帳及網路 ATM網路銀行等多項完善的服務。主要商品(服務)之銷

售(提供)地區以本市市民(會員)為主，且努力開發非會員業務之發展。 

    (2)最近二年度存款業務增減比較 

                               (平均餘額)                  單位：新台幣仟元 

項      目 102年度 101年度 

增       減 

金  額 百分比 

支 票 存 款 47,124 43,391 3,733     8.60% 

活 期 存 款 3,739,575 3,437,620 301,955 8.78% 

活期儲蓄存款 1,309,476 1,471,644 -162,168 -11.02% 

員工儲蓄存款 78,792 77,932 860   1.10% 

定 期 存 款 4,569,492 3,844,297 725,195   18.86% 

定期儲蓄款款 2,713,581 2,675,052 38,529 1.44% 

合     計 12,458,040 11,549,936 908,104   7.86% 

     

(3)最近二年度放款業務增減比較 

                               (平均餘額)                  單位：新台幣仟元 

項       目 102年度 101年度 
增    減 

金  額 百分比 

一般放款 8,963,561 7,909,128 1,054,433 13.33% 

統一農貸 41,517  41,982 -465   -1.11% 

農業發展基金 32,587 45,265  -12,678 -28.01% 

合計 9,037,665 7,996,375 1,041,290    13.02% 
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(4)最近二年度投資金額 

                                                              單位：新台幣仟元 

項   目 102年度 101年度 

農業金庫銀行   0   0 

   0   0 

合            計   0   0 

 

(5)最近二年度買賣票券金額 

                                                              單位：新台幣仟元 

項   目 

(有價證券) 

102年 101年 

買入 賣出 買入 賣出 

筆數 金額 筆數 金額 筆數 金額 筆數 金額 

可轉讓定期

存單 

    7 700   

次順位金融

債券 

      1 50,034 

央    債 1 50,000 1 50,000     

合   計 1 50,000 1 50,000 7 700 1 50,034 

 

(6)最近二年度買賣外幣現鈔金額 

                                                              單位：新台幣仟元 

美      金 
102年度 101年度 增         減 

承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 

賣      出 1,275 32 1,155 29 120 3 

買      入 1,248 5 1,207 3 41 2 

                                                              單位：新台幣仟元 

日       幣 
102年度 101年度 增         減 

承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 

賣      出 2,514 96 767 33 1,747 63 

買      入 2,036 7 1,427 3 609 4 

                                                              單位：新台幣仟元 

人  民  幣 
102年度 101年度 增         減 

承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 承作量 承作筆數 

賣      出 1,016 33 1,435 58 -419 -25 

買      入 733 2 942 1 -209 1 
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三、從業員工 

   最近二年度從業員工人數、平均服務年資、平均年齡及學歷分布比 

 

年度 
員工

人數 
平均年資 

平均

年齡 

學     歷     分     布     比     率 

碩士以上 大學 專科 高(中)職 國初中以下 

人數 ％ 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％ 

102 73 16年 9個月 42歲 0  21 28.77 19 26.03 32 43.83 1 1.37 

101 74 19年 9個月 41歲 0  22 29.73 19 25.68 32 43.24 1 1.35 

 

 

四、勞資關係 

(一)最近二年度因勞資糾紛所遭受之損失：無 

(二)目前與未來可能發生之估計金額及因應措施：無  

五、固定資產及其他不動產 

(一) 取得成本達上年度決算淨值百分之五或新台幣伍仟萬以上之固定資產：無 

(二) 最近二年度重大資產買賣情形：無 

六、風險管理 

(一)風險管理政策 

本會風險管理政策為建立本會風險辨識、衡量、監督及控管之風險管理機制，將各項

業務可能產生之風險控制在可承受之範圍內，並在確保本會資本適足之情況下，達成

風險與報酬合理化目標。 

(二)評估控制風險之方法 

就各項業務經營所面對之信用、市場、作業、流動性、表外業務等主要風險，除依農

會漁會信用部各項風險控制比率管理辦法之控管規範與處理原則外，併參酌銀行業之

規範積極開發敏感度更高的監督 、評估、控管風險之程序及準則，以兼顧安全與效率，

建立更具經濟效益之業務運作模式 。 

主要風險控制方法包括：行業別集團之授信與投資額度控管、限額及風險集中度控管、

交易限額及利率敏感性管理等方式。 
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(三)各類風險的暴險狀況     

1.信用風險集中度                                   單位：新台幣仟元   

                                                     

項       目 

102年 12月 31日 101年 12月 31日 

備 註 
金 額 比率(%) 金 額 比率(%) 

 

 

 

放 

 

 

款 

會員   1,204,518 11.52% 1,109,562 13.23%  

個人贊助會員  4,292,680 41.04% 3,364,289 40.10%  

團體贊助會員 0 0 0 0  

非會員-法人   0 0  

非會員-自然人  4,961,345 47.44% 3,914,619 46.67%  

合計 10,458,543 100% 8,388,470 100%  

利害關係人擔 

保授信金額 
       238,677 414,597  

利害關係人擔保授信 

占授信總額比率 
2.28% 4.94%  

 

2.逾期放款金額 

                                                            單位：新台幣仟元 

項          目 102年 12月 31日 101年 12月 31日 備  註 

逾 期 放 款 金 額 0  0  

逾 放 比 率 0 0  

帳列呆帳準備金額 74,597   70,597  

呆 帳 覆 蓋 率 N/A N/A  
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3.利率敏感性資訊  

                102年 12月 31日                單位:新台幣千元 

項          目 1至90天(含) 91至180天(含) 181至1年(含) 超 過 1 年 合        計 

利率敏感性資產    2,305,799     926,983     373,634   10,590,677  14,197,093 

利率敏感性負債    7,451,089   1,194,141   2,699,708   2,204,415  13,549,353 

利率敏感性缺口   (5,145,290)   (267,158)  (2,326,074)   8,386,262 647,740 

淨                      值 1,209,084 

利率敏感性資產與負債比率 104.78% 

利率敏感性缺口與淨值比率 53.57% 

 

4.資產與負債之到期分析 

             102年 12月 31日               單位：新台幣佰萬元   

類

別 
項目 1至 30天 31天至 90天 91天至 180天 181天至一年 一年以上 合計 

 

資 

 

 

產 

現金 141 - -  - 141 

存放行庫 880 1,238 891 64  3,074 

有價證券 1 -   140 141 

應收款項淨額 18 - -  - 18 

放款總額 

(不含催收款)    
41 34 36 254  10,090 10,454 

資產合計 1,081 1,272 927 318 10,230 13,828 

 

負 

 

債 

應付款項 18 - -  - 18 

存款 6,412 1,092 1,194 2,700 2,204 13,602 

負債合計 6,430 1,092 1,194    2,700 2,204 13,620 

註：有約定到期日者，按約定到期日；無約定到期日者，以該項資產或負債預定變 

    現或償還日期為其假設到期日，作到期分析。 

七、重要契約 

    目前仍有效存續及最近一年度到期之足以影響存款人或會員權益之重要契約之當事

人、主要內容、限制條款及契約起訖日期：無 

八、訴訟或非訴訟事件：無 

-13- 



參、營業及資金運用計劃 

一、１０3年度經營計劃 

     (一)配合農業金庫不動產信託業務加強放款業務之拓展與徵授信人員之培訓。 

     (二)配合農金保險經紀人公司成立接受委託推展保險業務。 

     (三)持續強化本會形象與客戶服務，落實作業集中化處理，以提昇營運效能。 

     (四)持續推動政府政策性農業貸款，以嘉惠農民。 

     (五)藉由農業金庫的業務委託及聯貸作業,突破業務限制,增加更多的金融商品來服      

務客戶及會員,提升績效。                       

二、１０3年度處分或取得不動產或長期投資計劃：無 

三、資金運用計劃 

      本年度擬擴充業務，擴建或新建固定資產之計劃內容、資金來源、運用概算及可能

產生之效益 

計  劃  內  容 擴  充  業  務 擴建或新建固定資產 

資  金  來  源 
計 劃 放 款 總 餘 額 

較 上 年 底 成 長 5 % 
無 

運  用  概  算 104億×5%＝ 5 億 無 

可 能 產 生 效 益 109億×1%＝10,900萬 無 
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肆、財務概況 

一、最近五年度簡明資產負債表及事業損益表 

(一)簡明資產負債表   

                                         單位：新台幣仟元 

      年 度 

項  目 

最  近  五  年  度  財  務  資  料 

102年 101年 100年 99年 98年 

現金、存放行庫及同業 3,594,390 4,214,014  3,387,785 2,911,369 3,216,636 

有   價   證   券 140,700 140,700  190,034 190,774 220,814 

放 款 及 催 收 款 項 

淨 額 
10,383,945 8,317,873  7,766,217 7,275,549 6,375,905 

內 部 融 資 0  0 0 0 0 

基 金 及 出 資 314,420 302,184  292,339 300,544 296,603 

固 定 資 產 - 淨 額                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    249,669 255,000  260,951 267,285 272,703 

承 受 擔 保 品 0 0 0 0 0 

其 他 資 產 382,656 283,571  280,487 1,115,213 1,347,532 

資 產 總 額 15,065,780 13,513,342 12,177,813 12,060,734 11,730,193 

 

負 

債 

總 

額 

借 入 款 0.00  0.00  0 0 0 

存 款 13,602,966 12,125,069  10,835,364 10,741,806 10,404,555 

內 部 往 來     4,181 8,456  29,002 25,870 23,825 

其 他 負 債 249,550 232,291 220,858 210,821 253,990 

事 業 資 金 及 公 積 1,121,939 1,070,342  1,025,478  1,027,427 997,174 

盈 虧 損 益 87,144 77,184  67,111  54,810 50,649 

負 債 及 淨 值 總 額 15,065,780 13,513,342  12,177,813  12,060,734 11,730,193 
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(二)事業損益表 

                                         單位：新台幣仟元 

      年 度 

項  目 

最  近  五  年  度  財  務  資  料 

102年 101年 100年 99年 98年 

營  業  收  入 325,837 291,983  255,134 223,204 210,987 

營 業 成 本 及 費 用 244,069 219,874  200,293 171,540 180,268 

營 業 利 益 ( 損 失 ) 81,768 72,109  54,841 51,664 30,719 

營 業 外 收 入 及 利 益 5,376 5,075  26,670 4,746 19,977 

營 業 外 費 用 及 損 失 0 0  14,400 1,600 47 

稅 前 純 益 ( 損 ) 87,144 77,184  67,111 54,810 50,649 

 

本會信用部九十八至一 0二年度財務報表經「佳明聯合會計師事

務所」呂錦雪會計師出具無保留財務狀況意見。 
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二、最近五年度財務分析                                 

      年 度 

項  目 

最  近  五  年  度  財  務  分  析 

102年 101年 100年 99年 98年 

財
務
結
構(%) 

負  債 占 資  產  比  率 91.97 91.51 91.03 91.03 91.07 

存 款 占 淨 值 比 率 1,125.06 1,056.63 991.71 1,014.43 1,037.06 

固 定 資 產 占 淨 值 比 率 20.65 22.22 23.88 24.70 27.18 

償債

能力

(%) 

流 動 比 率 129.75 123.31 127.54 121.90 116.76 

流 動 準 備 比 率 20.1 28.99 25.80 23.78 27.68 

經

營

能

力 

存 放 比 率 ( % ) 69.83 61.82 64.62 62.46 61.82 

逾 放 比 率 ( % ) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

總 資 產 週 轉 率 ( % ) 2.32 2.31 2.33 1.92 2.00 

員工平均營業收入(仟元) 4,537 4,014 3,914  3,211 3,553 

員工平均獲利額 (仟元 ) 1,194 1,043 932 772 779 

獲

利

能

力 

資 產 報 酬 率 ( % ) 0.61 0.60 0.55 0.46 0.44 

淨 值 報 酬 率 ( % ) 7.4 6.89 6.17  5.15 4.88 

純 益 率 ( % ) 26.31 25.98 23.81 24.04 21.93 

現

金

流

量 

現 金 流 量 比 率 ( % ) 3.34 2.44 3.31 1.43 2.31 

現金流量允當比率 ( % ) 21,526.82 15,042.43 13,871.50 4,684.03 2,978.05 

現 金 再 投 資 比 率 ( % ) 7.88 7.13 7.99 3.96 7.88 

自有資本占風險性資產比率 14.83 17.42 18.02 17.97 17.97 

利害關係人擔保授信總餘額占授

信 總 餘 額 之 比 率 
2.28 4.94 4.79 3.95 4.01 

註 1：分析項目之計算公式如下： 

    1.財務結構 

(1) 負債占資產比率 = 負債總額 / 資產總額。            

(2) 存款占淨值比率 = 存款 / 淨值。 

(3) 固定資產占淨值比率 = 固定資產淨額 / 淨值。    
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2. 償債能力 

      (1)流動比率 = 流動資產 / (流動負債 + 存款 一 放款)。 

      (2)流動準備比率 = 中央銀行規定流動資產 / 應提流動準備之各項存款。 

   3. 經營能力 

      (1)存放比率 = ﹝放款總額 一 (淨值 一 固定資產淨額)﹞ /  (各種存款總額 + 

1/2 公庫存款總額)  (註 2)。 

      (2)逾放比率 = (逾放放款 + 催收款) / 放款總額  (註 2) 。 

      (3)總資產週轉率 = 營業收入總額 / 平均總資產。 

      (4)員工平均營業收入 = 營業收入 / 員工總人數。  

      (5)員工平均獲利額 = 本期損益 / 員工總人數。 

   4. 獲利能力 

     (1)資產報酬率 = 本期損益 / 平均資產總額。 

     (2)淨值報酬率 = 本期損益 / 淨值。 

     (3)純益率 = 本期損益 / 銷貨收入總額。 

   5. 現金流量 

     (1)現金流量比率 = 營業活動淨現金流量 / 流動負債。 

     (2)現金允當流量比率 = 最近五年度營業活動淨現金流量 / 最近五年度資本支出。 

     (3)現金再投資比率 = 營業活動淨現金流量 / (固定資產毛額 + 長期投資 +其他資

產 + 營運資金)。 

  6. 自有資本占風險性資產之比率 = 合格淨值 / 風險性資產總額。 

                                    (淨值 / 放款總額) 

  7. 利害關係人擔保授信總餘額占授信總餘額之比率 = 利害關係人擔保授信總餘額 / 

授信總餘額。 

註 2. 放款總額係包含催收款。 

                                                                                       

註 3. 年平均餘額係採年初及年底餘額之平均值計算。 

                                                                                            

註 4. 現金流量分析在衡量時應特別注意下列事項： 

    1. 營業活動淨現金流量係指現金流量表中營業活動淨現金流入數。 

    2. 資本支出係指每年資本投資之現金流出數。 

    3. 固定資產毛額係指扣除累計折舊前的固定資產總額。 
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三、最近年度財務報告之監事審查報告 

新北市土城區農會監事審查報告書 

本會理事會造送本會信用部一 0二年度財務報告等各項表冊,

業經佳明聯合會計師事務所呂錦雪會計師查核簽證,復經本

會監事等查核完竣,認為尚無不符,爰依照農會漁會信用部

年報應記載事項要點之規定繕具報告。  

 

 

新北市土城區農會  

 

 

 

常務監事：林 生 喜 

 

監    事：黃江阿蒜 

 

監    事：呂 理 德 

 

 

 

中 華 民 國 一 0三 年 一月 十六日 
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四、會計師查核報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新北市土城區農會信用部 

 

  財務報表暨會計師查核報告 

民國一 0一年度及一 0二年度 
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新北市土城區農會信用部 

事業損益表 

民國一○二年及一○一年一月一日至十二月三十一日 

         

單位：新台幣元 

          

 

一○二年度 

 

一○一年度 

 

   金    額  

 

百分比 

 

   金    額  

 

百分比 

收入(附註二) 

           業務收入 

           放款利息收入 $     246,978,003  

 

74.57  

  

    217,438,590  

 

73.20  

  存儲利息收入 

 

      44,637,649  

 

13.48  

  

      44,934,213  

 

15.13  

  代辦業務收入 

 

      13,785,786  

 

4.16  

  

        8,916,696  

 

3.00  

  證券投資收益收入 

 

        2,235,415  

 

0.67  

  

        3,071,338  

 

1.03  

  租賃收入(附註七) 

 

      12,517,230  

 

3.78  

  

      12,185,022  

 

4.10  

  其他業務收入 

 

            622,500  

 

0.19  

  

            300,710  

 

0.10  

  兌換利益 

 

              93,625  

 

0.03  

  

            107,147  

 

0.04  

  手續費收入 

 

        4,967,407  

 

1.50  

  

        5,029,049  

 

1.69  

        小計       325,837,615  

 

98.38  

 

      291,982,765  

 

98.29  

  業務外收入 

           投資收入 

 

        4,032,171  

 

1.22  

  

        4,340,178  

 

1.46  

  整理收入 

 

            504,530  

 

0.15  

  

            164,910  

 

0.06  

  呆帳收回收入 

 

            687,347  

 

0.21  

  

            460,710  

 

0.15  

  雜項收入 

 

            152,175  

 

0.04  

  

            109,704  

 

0.04  

        小計           5,376,223  

 

1.62  

 

          5,075,502  

 

1.71  

收入合計       331,213,838  

 

100.00  

 

      297,058,267  

 

100.00  

          支出 

           業務支出 

           存款利息支出 

 

      98,425,706  

 

29.72  

  

      87,479,727  

 

29.45  

  借款利息支出 

 

              27,962  

 

0.01  

  

                       

-     

               

-    
  代辦手續費 

 

            371,871  

 

0.11  

  

            373,454  

 

0.13  

  呆帳(準備提存)(附註

二、四(五))  

        4,000,000  

 

1.21  

  

        3,000,000  

 

1.01  

  用人費用(附註四(十一)) 

 

      96,633,359  

 

29.18  

  

      88,680,962  

 

29.85  

  業務費用 

 

      29,281,037  

 

8.84  

  

      27,220,468  

 

9.16  

  會議費用 

 

        2,653,906  

 

0.80  

  

        2,017,681  

 

0.68  

  管理費用(附註四(十一)) 

 

      12,593,404  

 

3.80  

  

      10,963,436  

 

3.69  

  兌換損失 

 

              82,116  

 

0.02  

  

            138,470  

 

0.05  

支出合計       244,069,361  

 

73.69  

 

      219,874,198  

 

74.02  

          本期損益 $       87,144,477  

 

26.31  

 

        77,184,069  

 

25.98  

          

          (請詳後附財務報表附註) 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

 

 

 

  理事長：     

 

 總幹事：          

  

主辦會計： 
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五、財務狀況及經營結果之檢討與分析 

(一)財務狀況比較分析                             

單位：新台幣仟元  

      年度 

  項目 
102年度 101年度 

差    異  

備註 金  額 百分比 

現金存放行庫及同業 3,594,390 4,214,014 -619,624 -14.70%  

有價證券 140,700 140,700 0 0%    

放款及催收款項-淨額 10,383,945 8,317,873 2,066,072 24.84%    

基金及出資 314,420 302,184 12,236   4.05%        

固定資產 - 淨額 249,669 255,000 -5,331    -2.09%    

承受擔保品 0 0 0   

其他資產 382, 656 283,571 99,085 34.94%  

資產總額 15,065,780 13,513,342 1,552,438   11.49%    

存款 13,602,966 12,125,069 1,477,897   12.19%    

內部往來 4,181 8,456 -4,275   -50.56%  

其他負債 249,550 232.291 17,259   7.43%  

負債總額  13,856,697 12,365,816 1,490,881   12.06%    

事業資金及公積 1,121,939 1,070,342 51,597    4.82%    

本期損益 87,144 77,184 9,960    12.90%    

淨值總額 1,209,083 1,147,526 61,557    5.36%    
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(二)經營結果比較分析 

單位：新台幣仟元  

         年  度 

  項  目 
102年度 101年度 增減金額 

變動比例

(%) 
備註 

營業收入 325,837 291,983  33,854  11.59%  

營業成本及費用 244,069 219,874  24,195 11%  

營業利益(損失) 81,768 72,109  9,659 13.39%  

營業外收入及利益 5,376 5,075  301 5.93%  

營業外費用及損失  0   %  

盈虧損益 87,144 77,184  9,960 12.90%  

(三)重大資本支出及其資金來源之檢討與分析：無 

                                                            單位：新台幣千元 

計 畫 項 目 實際或預期之資金來源 

實際或
預期完
工日期 

所 需 資 
金 總 額 

實際或預定資金運用情形 

預計可能增加之效益 
102 
年度 

101 
年度 

100 
年度 

99 
年度 

          無                                                  
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二、最近二年度違法受處分及主要缺失與改善情形 

(一)最近二年度負責人或職員因業務上犯罪經檢察官起訴者：無 

(二)最近二年度違反農業金融法經處以罰鍰者：無 

(三)最近二年度缺失經中央主管機關嚴予糾正者：無 

(四)最近二年度因人員舞弊、重大偶發案件(搶奪強盜、重大竊盜、火災、暴力等重大事

件)或未切實依照金融機構安全維護注意要點之規定致發生安全事故等，其各年度個

別或合計實際損失逾新台幣伍佰萬元者，應揭露其性質及損失金額：無 

(五)其他經「行政院農業委員會」指定應予揭露之事項：無 

三、重要決議 (最近二年度會員代表大會及臨時會之重要決議事項):無 

四、其他必要補充說明事項：無 
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